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lighederne, og det ganske vist paa en let Maade, 
skyder man den udenfor og henviser den til, 
at den passende kan gjøres til en Landcom- 
mune, skjøndt den som sagt er den ældst ud- 
viklede Handelsplads af dem alle. De andre 
meget indgribende Ændringer foreligge ikke endnu 
til Forhandling, og jeg skal- saaledes ikke 
komme ind paa dem, men at der er flere 
saadanne, haaber jeg senere at skulle kunne godt- 
gjøre. 홢홢홢 Den ærede Ordfører feilede, naar 
han troede, at jeg havde stillet mit LEndrings- 
forslag til Lovforslagets § 3 for derved at 
komme ud over en øieblikkelig tilstedeværende 
Vanskelighed med Hensyn til Handelspladsen 
Marstal. Dette er dog ikke Tilfældet. Grun- 
den, hvorfor jeg har stillet dette Ændrings- 
forslag, er den, at ved dets Vedtagelse vil en- 
hversomhelst Anledning til at skyde Marstal 
udenfor være fjernet. Det er Grunden; thi 
ellers vilde jeg aabenbart kunne have foreslaaet det 
strax fra Begyndelsen af. Jeg er ganske enig 
med den ærede Ordfører i, at det ingenlunde 
er heldigt, at en og samme Mand skal være 
Formand i to Byraad. Dette er ikke heldigt 
med Hensyn til de Byer paa Bornholm, hvor 
det hidtil har været Tilfældet, og det vil lige- 
saalidt være heldigt med Hensyn til Marstal, 
hvis man skulde blive nødsaget til at have den 
samme Mand til Formand for Byraadet i 
Ærøeskjøbing og for Communeraadet i Mar- 
stal. Jeg haaber imidlertid, at det ikke vil 
være nødvendigt at skride dertil, idet jeg nem- 
lig maa antage, at det, saavel med Hensyn 
til Marstal som med Hensyn til de smaa 
Byer paa Bornholm, som for Tiden ikke have 
en Retsbetjent indenfor deres Kreds, vil lykkes 
at finde en Mand, som vil modtage kongelig Be- 
skikkelse som Formand, skjøndt han ikke er 
Retsbetjent, og saa vil der jo ikke være nogen 
Vanskelighed. Naar det imidlertid ikke kan 
lykkes at formaae Nogen, der ikke er Retsbe- 
tjent, til at lade sig beskikke til Formand, 
Noget, der enten maa være begrundet i, at 
der i den paagjældende By ikke er tilstrækkelig 
Interesse for at faae en større Jndflydelse paa 
Ledelsen af Byens communale Anliggender, 
eller ogsaa deri, at der i Byen ikke er Dyg- 
tighed nok tilstede, saa maa man gribe til 
den i mine Tanker uheldige Udvei at vælge 

til Formand en Retsbetjent, som ikke boer i 
selve Byen. Det er imidlertid ikke alene i de 
af den ærede Ordfører nævnte Byer, at en saadan 
Tilstand hidtil har bestaaet, idet denne ogsaa 
har fundet Sted i andre Byer. Nerø og 
Aakirkeby have til Dato havt.fælles Borg- 
mester; men det er fuldkommen rigtigt, som 
den ærede Ordfører bemærkede, at man søger 
at faae dette Forhold fjernet. Man søger 
nemlig at finde en Mand i Aakirkeby, som 
vil lade sig beskikke til Formand, skjøndt han 
ikke er tvungen dertil i Egenskab af Retsbe- 
tjent. Der er, som det forekommer mig, ingen 
Grund til at skyde Marstal ud; men, vil 
man ikke optage den i dette Lovforslag, saa 
maa jeg bestemt paastaae, at Vedtagelsen af 
det hele Lovforslag ikke er saa nødvendig, at 
man ikke skulde kunne udskyde den til den 
Tid, da man kunde tage en definitiv Bestem- 
melse med Hensyn til Marstal. Nu at ved- 
tage en Lov om de andre Handelspladser, 
men derimod at skyde Marstal ud og sige til 
den: Du kan ligesaa godt gaae hen og blive 
Sognecommune, forekommer mig ikke at være 
den rigtige Vei at gaae. Dersom man nu, 
saaledes som den ærede Ordfører antydede 
under første Behanding, vilde forsøge paa at 
løse den foreliggende Opgave paa den Maade, 
at nogle af disse Handelspladser bleve virke- 
lige Kjobstadeommuner og andre virkelige 
Sogneeommuueu og man for -at forberede 
dette vilde høre selve Handelspladsene, saa 
vilde det dog være naturligt, at man ogsaa 
hørte Marstal; men saa forekommer det mig, 
om jeg maa bruge det Udtryk, ikke ganske 
sømmeligt, om man nu uden Videre, uden 
først at høre den, vilde kaste Marstal uden- 
for og lade Sagen for dens Vedkommende 
staae hen, indtil den mnligen begjærer at 
blive Handelsplads, skjøndt den ikke har den 
Lykke at have en Retsbetjent boende inden- 
for sine Mure Ved at vedtage det første 
af Udvalgets Lcsndringsforslag vil man kaste 
Marstal paa Døren, og det maa jeg aldeles 
bestemt modsætte mig. Ved at vedtage det 
andet Forslag as Udvalget, nemlig det subsi- 
diaire Forslag, vil man ganske vist ikke gjøre 
dette, men man vil komme til at give en Lov 
for 6 navngivne Communen og det vil i 


